« Venientes quidam Ravennates homines gravissimo morore me percosserunt, quia fraternitatem tuam de vomitu sanguinis retulerunt ægro-

¹ Greg. l. ix. Ep. LXI. Ind. IV.

² Greg. l. ix. Ep. XLV. Ind. IV. — ² Ibid. Ep. XXVIII. Ind. IV.

tare. Ex qua re sollicite et singillatim eos quos hic doctos lectione novimus medicos fecimus inquiri, et quid singuli senserint, quidve dictaverint, sanctitati vestrae scriptum transmisimus : qui tamen quietem et silentium praे omnibus dictant : quam si tua fraternitas in sua Ecclesia possit habere, valde sum dubius. Et ideo videtur mihi, ut ordinata illuc Ecclesia, vel qui missarum solemnia explere valeant, vel qui episcopii curam gerere, hospitalitatemque et susceptiones possint exhibere, quive monasteriis custodiendis præesse norint, tua fraternitas ad me ante aestivum tempus debeat venire : ut ægritudinis tuae ego specialiter, in quantum valeo, curam geram, quietem tuam custodiam : quia huic ægritudini aestivum tempus medici vehementer dicunt periculosum, et valde pertimesco, ne si curas alias cum adversitate temporis habueris, amplius ex eadem molestia pericliteris.

« Ego enim ipse valde sum debilis : et omnino valde est utile, ut cum Dei gratia sanus ad tuam redeas Ecclesiam ; aut certe si vocandus es, inter tuorum manus voceris : et ego qui me proximum morti video, si me omnipotens ante te vocare Deus voluerit, inter tuas manus transire debeam. Si autem qualitas temporis ad veniendum præpedierit, aliquo parvo remedio (præmio) dato, apud Agonem agi potest, ut ipse vobiscum hominem suum usque Romanam transmittat. Si autem eademi ægritudine gravari te sentis, et venie disponis, cum panecis tibi veniendum est : quia mecum in episcopio manens, quotidiana obsequia de hac Ecclesia habebis. Propterea nec horror, nec admoneo, sed districte præcipio, ut jejunare minime præsumas : quia dicunt medici huic molestiae valde esse contrarium : nisi forte si grandis solemnitas exigit, quinque in anno vicibus concedo. Sed et a vigiliis quoque temperandum est, et preces quæ super cereum in Ravennate civitate dici solent, vel expositiones Evangelii, quæ circa Paschalem solemnitatem a sacerdotibus fiunt, per alium dicantur : et tua dilectio contra virtutem laborem sibi minime imponat. Haec autem dixi, ut si te melius senseris, et venire distuleris, scias quid debeat ex meo mandato custodire ». Haec ad Marinianum Gregorius.

Quid autem de Mariniano sit actum, si cupis scire ; ex ejusdem Gregorii litteris post biennium datis, nempe Indictione sexta, aliquanto enim se nuelius habuisse cognoscet, atque Ravennæ mansisse ; ad quem tunc ista Gregorius¹ :

« Multa nos, frater carissime, cogit infirmitas, ex quibus, si sani essemus, jure reprehensibiles videremur. Sed quia aliter subsistere in hoc fragili corpore positi non valeamus, nisi ejus languoribus serviamus : erubescere quod imponit necessitas, non debemus. Et ideo quoniam eruptionem sanguinis patientibus jejunia medici omnino dicunt esse contraria ; his fraternitatem tuam hortamur affatibus, ut reducens ad animum ea quæ est solita

de ægritudine sustinere, jejunandi sibi laboreminime imponat. Si autem Deo miserante, adeo melioratam se esse, ac virtutem suam sufficere posse cognoscit; semel aut bis in hebdomada jejunare permittimus. Sed illud te præ omnibus studere convenit, ut exasperationem sentire nullo modo debeat : ne ægritudo, quæ modo levior est et quasi suspensa creditur, per exacerbationem postmodum gravior sentiatur ». Haec Gregorius : ex quibus intelligas, quanta ejus consueverint esse jejunia, cui neque adeo sano bis tantum in hebdomada jejunare, pro magna relaxatione concedit.

27. *Mariniano ægrotanti consulit Gregorius.* — Qui res Ravennates sunt prosecuti, Marinianum tradunt² pervenisse usque ad annum Redemptoris sexcentesimum sextum, sicque supervixisse Gregorio; atque ad ejus tumulum ejusmodi inscriptum fuisse Epitaphium :

Sanctisic semper monitis memorande sacerdos
Hoc positus lumulo, Mariniane, jaces.
Corporis defunctus, tamen est tua fama superstes :
Artus obit terris, lux tua facta lenet.
Monibus his veniens Romana Antistes ab Urbe,
Tutasti precibus sancte Ravennatum.
Cuncta salutifere disponens tempora sæculi,
Te plus in populo, Christo regente, dedit.
Quod famen his templis meruisset sumere busta,
Te placuisse Deo tanta sepulcræ probant.
Ulque vices cuius gessisti rite sacerdos,
Ipsius inque lecis sit tibi causa quies.

28. *De Venantii patricii anima, et de ejus filiabus sollicitus Gregorius.* — Quem igitur pro sanitate corporis alterius adeo sollicitum vidisti, pro salute animæ quantum fuerit Gregorius anxius, videre est in eo, quod hoc eodem anno contigit de viro illo clarissimo Venantio patricio, sed ex monachio, quem ad meliorem frugem et ad pristinam vitam repetendam anno primo sui Pontificatus litteris³ frustra fuerat cohortatus : hunc enim cum audisset ab ejus filiabus clarissimis feminis Antonia atque Barbara ad mortem ægrotare, valde de ipsis animæ salute sollicitus ad Joannem episcopum Syracusanum de eo ita scribit⁴ : « Vestra igitur sanctitas primam quam decet curam negligere non debet, ut de anima ejus cogitare debeat, exhortando, rogando, Dei terrible judicium proponendo, ineffabilem ejus misericordiam promittendo, ut ad habitum suum redire vel in extremis debeat : ne ei tantæ culpæ reatus in aeterno judicio obsistat ». Vult eundem episcopum gerere curam filiarum, ejus atque bonorum, quæ tisci nomine potuissent periclitari. Erant ipsæ neples Rusticianæ patriciae degentis Constantinopoli, de qua sœpe superius, ut appareat ex litteris⁵ ad eam postea datis. Ad has vero consolatorias S. Gregorius litteras dedit de ægritudine patris, quæ extant⁶.

Defuneto autem ipsarum parente Venantio,

¹ Greg. l. xi. Ep. xxxiv. Ind. vi. edit. Rom.

² Ex Agnel. in vita ejus et Rub. l. iv. — ³ Greg. l. i. Ep. xxxiii. Ind. ix. — ⁴ Ibid. Ep. xxxi. Ind. iv. — ⁵ Greg. l. xt. Ep. xxiv. Ind. vi. — ⁶ Greg. l. ix. Ep. xxx. Ind. iv.

has Romam redire habuisse in animo, ad quod ex plendum sanctus Gregorius eas hortatus est ex ejus litteris ad finem Indictionis hujus datis appetit, in quibus et ista leguntur¹: « Quod autem ad beati Petri Apostolorum principis limina festinare vos dicitis, opto nimis et aestuanti animi desiderio expecto, ut dignis meritis junctas vos in ejus Ecclesia videam: quatenus et vos de me solamen atiquantulum, et ego de vestri praesentia non parvam letitiam acquiram. Viro autem reverendissimo fratri meo episcopo Joanni et Romano defensori causas vestras studui commendare, ut quae cuperunt, Deo auctore, debeant perficere. Xenium autem vestrum, duas racanas, quas de labore vestro esse mandastis, libenter accepi. Sed tamen cognoscite quia nou mihi mandatum credidi: nam vos de labore alieno laudem queritis, quae fortasse adhuc ad fusum manum nunquam misistis. Nec tamen me res ista contristat: quia opto ut sanctam Scripturam legere ametis: ut quandiu vos omnipotens Deus viris conjunxit, scialis qualiter vivere, et domum vestram qualiter disponere debeatis». Haec ipse ad eas virgines sibi affinitate conjunctas.

29. *Concilium Romanum in quo Andreas impostor damnatur.* — Quod autem ad publica negotia spectat: hoc eodem anno Gregorius Romæ Concilium habuit, in quo inter alia damnatus est Andreas græcus homo sub monachali habitu degens apud Basiliacum S. Pauli, detectus impostor atque falsarius; de quo scribit pariter ipse Gregorius ad Eusebium Thessalonicae episcopum verbis istis²: « Lator presentium Theodorus Ecclesiae vestrae lector ad sanctorum Apostolorum limina veniens, dum omnes (homo quippe novus) haberet incognitos, Andreæ monacho, qui ad sanctum Paulum inclusus fuerat, res et chartas quas detulit, ut revera olim noto, innocenter depositus, credens quidem, quod mens ipsius, sicut et nos ante habueramus, cum habitu concordaret. Sed tantæ ille pravitatis inventus est, ut si ejus stultitiae sub inclusionis suæ specie paulo adhuc amplius licuisset, multorum animas malitiaæ suæ falsitate deciperet, et quæcumque potnisset, non levia scandala generaret.

« Nam inter alia quæ idem Andreas pessime cogitavit et fecit, eam quoque quam ad nos misisti, dum apud ipsum a præfato latore esset deposita, ita falsavit Epistolam, ut quicumque eam legeret, vos nec Catholica nec recta sapere evidenter argueret. Ex qua re contigit, ut dum veritatem studiose quæreremus, ejus quæ latebat iniqitas vulgaretur: et tanta in eo reperta sunt, quanta nec de seclerato quocumque laico crederentur. Et quia inter diversa mala aliquos etiam sermones scripsit, atque eos ex nostro nomine titulavit, et suspiciati (suspecti) sumus ne eos alicubi transmiserit: fraternitas vestra sollicitudinem gerat, et si quid tale repererit, eos et excendi et omnino faciat aboleri: ut quod imperitus litterarum et Scripture divinae nescius, nostro

(sicut diximus) nomine prænotavit, quorumdam animos non possit inficere. Nam nos nec græcum novimus nec aliquod opus aliquando græce conscripsimus. Alia vero mala ipsius, vel quid de eo a nobis in Concilio statutum sit, antedicti portitoris, quem fraternitati vestrae in omnibus commendamus, quia praesens inventus est, relatione cognoscetis». Haec de impostore cognito, et in Concilio damnato Gregorius. Quas vero nefandus homo de suis sceleribus penas dederit, cum non scribat, nobis incertum: certi tamen reddi possumus, minime ipsum effugisse eas, quibus affici hoc anno Gregorius mandavit Hilarium subdiaconum, qui calumniatus fuerat Joannem diaconum, de quo ad Anthemium ista scribit¹:

« Quia ergo tante nequitiae malum sine digna non debet ultione transire, suprascriptum fratrem nostrum Paschasiū volumus admoneri, ut eundem Hilarium prius subdiaconatus, quo indignus fungitur, privet officio, atque verberibus publice castigatum faciat in exilium deportari, ut unius pena multorum possit esse correctio». Si hanc in calumniatorem subdiaconum hoc anno severitatem exhibuit, quantum oportuit exercuisse in tales falsarium, calumniatorem, et impostorem? Repertur hoc quoque anno Gregorius deditis litteras² de inquirendis atque severe puniendis incantatoribus ac sortilegis.

Sicut vero adversus impios atque scelestos homines sanctissimi viri zelus exarsit, ita e contra eos quos munus suum novit religiose explere, fovit, et suis pene visceribus clausit. Videas haec ex ipsius litteris³ ad Bonum abbatem cœnobii Lerinensis antiquitus fecunditate sanctorum conspicui. Iste namque relaxatam a prædecessore monasticam observantiam fibulis disciplinae restrinxit. Quem ipse Gregorius, de perseverantia bono sollicitus, ut perseveret admonens salutaria monita impertitur.

Quod igitur ad dictum Concilium rursus pertinet, ibidem Probo abbati data est a S. Gregorio testandi facultas de iis bonis, quæ ante susceptum monasticum habitum habebat. Extant de iis Acta publica⁴ die et cons. consignata, annoque in primis adventus Domini, his verbis: « Imperantibus domino Mauritio et Tiberio AA. anno Incarnationis Dominiæ sexcentesimo primo, eodemque domino undecies consule, sub die tertio nonar. Octobrium, præidente beatissimo et Apostolico papa Gregorio, etc.» Tu reliqua Acta consulas. Tanti namque momenti estimabatur facultatem testandi dare monacho, etiam de bonis ante ingressum monasterii acquisitis, ut id Gregorius facere notuerit, nisi in Synodus convocatis sanctæ Romanae Ecclesiæ presbyteris et diaconis cardinalibus, et epis copis qui in Urbe tunc erant. Haec tenus de rebus gestis S. Gregorii anni hujus, cum prætermittamus alia plura quæ idem Gregorius hoc anno de privatis

¹ Greg. l. ix. Ep. LXXV. Ind. IV. — ² Ibid. Ep. LXIX. Ind. IV.

³ Ibid. Ep. VIII. Ind. IV. — ⁴ Ibid. Ep. XXII. Ind. IV.

negotiis ad diversos scripsit, ne fastidium lector sentiat, quem ista cupientem ad ipsum Epistolarum Codicem amandamus.

30. *Civile bellum in Gallia.* — Illoc anno, qui numeratur¹ quintus regum Francorum Theodoberti atque Theodorici fratrum, conflatum est civile bellum inter eos atque Clotharium filium regis Chilperici, hæredem vero Guntheranni; magna que

facta utrinque cæde, cessit victoria tandem Theodoberto atque Theodorico, fugiente Clotario. « In qua pugna », inquit Aimoinus, « Angelus Domini astans evaginatum visus est tenuisse gladium ». Et quidem visio non solum quod fieret, sed quod futurum erat, haud dubiis demonstravit signis: siquidem ira Dei effusa supra reges Francorum effecit, ut se invicem civili bello consumerent. Ita quidem dum Gregorium et S. Columbanum sæpe monentes audire despiciunt, cito experti sunt de contemptu vindictam.

¹ Aimoi. de gestis Franc. l. iii. c. 87. 88.

Anno periodi Græco-Romanæ 6094. — Olymp. 345. — Anno Æra Hispan. 639. — Jesu Christi 601. — Gregorii papæ 12.

— Mauritii imp. 20.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus: *xix post consulatum Mauritii Tiberii Aug. solius xvii*, ut legitur in Chronico Alexandrino.

2. *Concilium Romanaum IV sub S. Gregorio PP.* — Ad num. 8 et 9. Sanctus *Gregorius* monachorum quieti consulens, in horum favorem Synodale decretum emisit, *Constituti nomine appellari solitum*, idque in Synodo Romana, quæ in collectione Conciliorum Labbeana dicitur *tertia tempore Gregorii papæ I*, cum tamen *quarta vocari* debeat, et quæ sub hujus anni finem a Baronio recitat, celebrata sit mense Novembri superioris Christi anni, ut mox videbitur. Concilium istud IV ordine inter Romana deinceps appellandum, dicitur in laudato Constituto coactum, *die nonas (1) Aprilis, Indictione quarta*, quæ hoc anno mense Aprili in cursu fuit; ideoque non in anno a collectoribus Conciliorum, sed in eorum ordine eratum.

3. *S. Gregorius scribit ad filiam imperatoris.* — A num. 10 ad 14. Epistola xxxix libri 9 Registri divi *Gregorii*, Indict. iv, data est ad *Theoctistam patriciam*, filiam Mauritii imp. non vero ad *Theoctistam* sororem ejusdem imperatoris, ut perperam a Baronio appellatur; qua de re infra suo loco.

4. *Moritur Amos episc. Hierosolymorum.* — Ad num. 14. Baronius accurate consignavit hoc anno mortem *Amos* episcopi Hierosolymitani, cui *Nicephorus* in Chronico, et *Tabulae Theophani* insertæ annos octo assignant. Nam divus *Gregorius*

lib. 9, Indict. iv, Epist. xl, respondet Synodicae *Isicci* ejus successoris, et post eam Epistolam dedit eam, quæ numero est xlvi ad *Donianum* episcopum Messanensem, mense Junio, Indict. iv, aliamque *Aetherio episcopo Galliae*, Lugdunensi scilicet, quæ numero est l, scriptam die x Julii, Indict. iv. Quare *Amos* sedere cœperat ante annum dxcv, quo ejus initium collocat Baronius; alioquin annos octo sedere non potuisset.

5. *S. Augustinus ordinatur episc.* — A num. 17 ad 25. *Augustinus* ad Arelatensem episcopum venit, ut ab eo episcopus ordinaretur, anno dxcvii, ut suo loco ostendi, et manifeste liquet ex Epistola sancti *Gregorii* ad *Eulogium* episcopum Alexandrinum, data mense Junio anni dxcviii, in qua ait, monachum a se missum in Angliam a *Germaniarum episcopis* episcopum factum esse, ut anno dxcvii, num. 3, explicavimus.

6. *Variæ Epistolæ a S. Gregorio PP. pro conversione Anglorum datæ.* — Novem Epistolæ, quibus *Gregorius* papa monachos in Angliam cum *Laurentio* presbytero proficiscentes variis episcopis Galliarum, *Theodorico* ac *Theodeberto* regibus Francorum, ac *Brunichildi* reginæ commendavit, mentionem non facit *Beda*, quia scilicet eas non viderat. Observat tamen currenti anno, quem recte decimum nonum Mauritii Augusti, et xviii post consulatum Mauritii constituit, modo scilicet loquendi Victoriano, Indictione quarta, scriptas a *Gregorio* fuisse de rebus Anglicis Epistolas v:

(1) *Die nonas Aprilis, Indictione IV.* An forte legendum: *Die nona Aprilis?* Utique nona Aprilis, non vero nonarum dies in *Dominicam MANSI.*

duas XV kalend. *Julias*, unam videlicet *Mellito* abbatii, alteram Augustino episcopo Dorovernensi sen Cantuariensi, tres alias X kal. *Julias*, *Virgilio* episcopo Arelatensi, iterum Auguslino episcopo Dorovernensi, et *Edilbertho* regi Cantuariorum. Apud Bedam lib. 1, cap. 28, primo loco ponitur Epistola Gregorii ad Virgilium episcopum Arelatensem, quae in Registro Gregoriano est LXIII libri 9. Sed apud Bedam hic præfigitur titulus: «Reverendissimo et sanctissimo fratri Virgilio episcopo, Gregorius servus servorum Dei», et in fine hæc adjunguntur: «data die x kalend. Julianum, imperante domino nostro Mauritio Tiberio piissimo Augusto, anno decimo nono, post consulatum ejusdem Domini nostri anno decimo octavo, Indictione quarla», quæ mense Junio, quo ea Epistola data, hoc anno usurpabatur. Baronius hanc subscriptiōnem tam in hac Epistola quam in aliis laudatis prætermittit, sola Indictione iv, die ac mense memoratis, quia scilicet annum xix Mauritii ibi errore positum existimat, quod ejus Chronologæ adversetur. Cointius vero, qui initium Mauritii imp. cum anno Christi DLXXXIII perperam illigavit, hoc anno num. 9, et anno DCCVI num. 43 ait, hanc et similes Bedæ Epistolæ suspectas esse, quoad titulum et notas temporis, quia titulus ille *Gregorius servus servorum Dei* præfigi non solet Gregorianis Epistolis et hujusmodi characteres Chronologici non consentiunt cum initio imperii Mauritii, annoque ejus consulatus, quia nempe ipse existimat, *Mauritium* imperare cœpisse anno DLXXXIII, et ex illis sequi eo anno Mauritium consulem processisse.

7. *Tituli et subscriptiones Epistolarum D. Gregorii omissæ.* — Verum inde intelligere debebat vir doctissimus, *Mauritium* anno DLXXXIII, Tiberio Constantino successisse, cum omnes subscriptiones litterarum a Beda relatarum id manifestissime evincant. Ad hæc Epistola i libri 8 Registri Gregoriani inscribitur: «Gregorius servus servorum Dei, Romano defensori Siciliae», et Epistola i libri 9: «Gregorius servus servorum Dei, Innocentio Africæ præfecto». Gussanvillæus quidem in Notis ad primam Epistolam dicit se dubitare, an nuncupatio illa a Gregorio ibi usurpata fuerit. Sed, ut observat Garnerius in Appendice ad Notas capitilis 4 libri de Ordine Romano, nulla est in toto Gregorii Registro Epistola, quæ non sit a collectore, suis, quas habebet, solemnibus formulæ spoliata: habuisse tamen omnes, vel ex eo uno apertum est, quod ad sacerulares viros, feminasque multæ datae sint, nec illa lamen domini dominæque nomen in Epigraphæ præferat, quamvis id nunquam omissum Joannes diaconus in ejus Vita tradat. Accedit, quod cum Gregorius in Epistolis, eodem diacono teste, post Joannis Constantinopolitani insolentem arrogatiā, se semper servum servorum Dei inscriberet, paucae tamen (non autem nullæ, sicut perperam scribit Garnerius) ut nunc habentur, hanc inscriptionem præferant; deinde cum Epistolas Pelagii II ad Istræ episcopos ipsemet Gregorius, dum adhuc vir-

privatus esset, scripscrat, usitatamque formam in iis servaverit, credibile non est, cum a more prædecessoris recessisse. Epistolæ itaque Gregorii a Beda recitalæ nullo modo interpolatæ sunt, ex iisque Mauritii imperium anno DLXXXII affigendum esse necessario consequitur.

8. *Epistola Gregorii ad Augustinum subscriptio legitima.* — Dicit etiam Cointius apud Bedam lib. 4, cap. 29, describi Epistolam Gregorii ad Augustinum, quæ in Registro Gregoriano est xv libri 12, et locari sub Indictione septima, quam Mauritii principatus non attigit: cœpta enim ea kalendis Septemb. anni Christi DCIII. Quapropter, inquit Cointius, in fine illius Epistolæ apud Bedam expungendi sunt hi characteres Chronologici: «Data die x kalend. Jul. imperante domino nostro Mauritio Tiberio piissimo Augusto, anno decimo nono, post consulatum ejusdem Domini anno decimo octavo, Indictione quarta». Verum licet ea conclusio desit in Ms. et editis Registri exemplaribus, eamque in sua editione Gussanvillæus contra leges critice ex Beda suppleverit, non ideo apud Bedam additiona est; quia collectores non solum Epistolæ, quæ in Registro divi Gregorii extant, subscriptionibus mutilarunt, sed etiam temporis, quo date sunt, ordinem non semper repræsentarunt, ut passim ostendimus. Ex argumento itaque a Cointio adducto aliud deduci non potest quam eam Gregorii Epistolam, quæ sub Indictione iv referenda erat, sub Indictione vii male colloquatam esse.

9. *Vicarius S. Augustino concessus fuit personalis.* — In Decretali Epistola a sancto Gregorio ad Augustinum, qui eum de nonnullis consuluerat, scripta, mentio est vicarius Apostolici Augustino concessi, non quidem conceptis verbis, sed ex consequentia, ut colligitur ex septimo ejusdem Gregorii responso ad interrogations Augustini apud Bedam lib. 4, cap. 27. Interrogaverat illum Augustinus qualiter deberet cum Galliarum et Britanniarum episcopis agere. Respondit Gregorius: «In Galliarum episcopos nullam tibi auctoritatem tribuimus: quia ab antiquis prædecessorum meorum temporibus, pallium Arelatensis episcopus accepit, quem nos privare auctoritate percepimus minime debemus». Cum pallio igitur conjuncta tum erat dignitas vicarii Apostolicae Sedis, quam adimere Arelatensi episcopo noluit Gregorius. Porro privilegium illud personale tantum fuit, non vero perpetuum, ut manifeste colligitur ex Epistola Gregorii ad Augustinum, quam ex Beda lib. 1, cap. 29, recitat Baronius; cum præterea constet, Cantuarienses archiepiscopos nonnisi diu post ista tempora factos fuisse vicarios Romani Pontificis, ita ut Ecclesiæ illius episcopus diceretur legatus natus Sedis Apostolicae. Ita Balusius V. C. in supplemento lib. 5 de Concordia sacerdotii et imperii, cap. 42, num. 9, juxta ea quæ habet Marca lib. 6, cap. 7, num. 3, ubi præsul doctissimus ait ævo divi Gregorii invalusisse, ut Romanus Pontifex pallio ornaret metropolitanos quibus vices suas in provinciis commit-

tebat, uti archiepiscopum Thessalonicensem, et Justinianæ primæ sive Bulgariae metropolitam; et in Galliis, Arelatensem. Verum de usu pallii temporibus, in quibus versamur, non est una constansque omnium sententia, ut videre est apud Garnerium loco laudato ad Notas capit. 4. Sufficiat hic observare episcopos Britanniae Augustino a Gregorio subiecti his verbis, quæ leguntur in fine septimi responsi: « *Britanniarnm vero omnes episcopos tuæ fraternitati committimus.* »

10. S. Gregorius scribit ad Hiberios de baptismo ab hereticis collato. — Ad num. 23 et seq. Epistola LXI libri 9 Registri Gregoriani, Indict. IV, data est *Quirico episcopo, et cæteris episcopis in Hibernia Catholicis.* Marca tamen in Appendice ad Concilium Claromonianum sub Urbano II, de hoc titulo ita loquitur: « *Gregorii Epistolæ inscriptionem ad Hiberniæ episcopos emendandam duxi, Iberiam substituendo, tum quod inquisitio de Nestorianis facta salis docet de Orientis partibus agi, in quibus solis hæresis illa vigebat: tum quod initio Epistolæ annotat Gregorius, legalum episcoporum Romanæ conferentem, in Hierosolymorum urbe Epislolas cum aliis rebus perdidisse: quod de Hibernis in ultimo Occidente positis, nonnisi absurdissime dici potest, quemadmodum Iberis in finibus Ponti sitis et fidem Christianam ab ipsa Constantini ætate amplexis apprime congruit. Nestorianos ergo per solam fidei professionem recipiendos consultationi respondens dicit Gregorius, neque baptismò iterato, neque manu imposita, vel chrismate collato. Et ille quidem traditionem Patrum laudat, quæ rilum alium erga Nestorianos non adhibendum docebat.* » His addit Gussanvillæus in Notis ad eam Epistolam, non deesse manuscripts Codices, qui lectionem hanc confirmant, Thuaneum, qui in Indice Epistolarum habet. *Hiberia*, licet in ipsa Epistola habeatur *Hibernia*, Codicem Vaticinum num. 622, et Anselmum Lucensem in Collectione Can. lib. 8, cap. 24, ubi legitur, *Quirico episcopo, et cæteris Hiberiæ episcopis.* Verum sive ea Epistola data sit ad episcopum *Hiberiæ seu Iberiæ* regionis Asiae Colehidem inter et Albaniam, sive ad episcopum *Hiberniæ*, non dubilo, quin legendum sit *episcopis in Hibernia Catholicis*, quia, ut supra ostendimus, divi Gregorii tempore *Hiberni* vocabantur etiam *Hiberi*. Ex eo itaque titulo hæc difficultas dirimi non potest, et ratio lamen quam ex Epistola Marca deducit, non magis admittenda, quam ejus emendatio. Non dissimilem questionem agitatam, sœculo præterito refert Maldonatus Disp. de baptismo quest. IV. « *Merilo disputatum est, inquit, a viris doctis de baptismo Calvinistarum, nec desunt, qui puleni non esse verum baptismum.* » Tum utriusque parlis argumenta refert. Pro validilate tamen talis baptismi pronuntiavit Pius V, ut notat ibidem Gussanvillæus. Post Pium V Synodus Ebroicensis anno MDLXXXVI, quæ refertur inter Decreta Ecclesiæ Gallicanæ per Ludovicum Bochellum collecta, Concilium Rothomagense anno

MDLXXXI et Aquense anno MDLXXXVI idem declarunt.

11. Concilium Romanum III sub S. Gregorio. — Ad num. 29. *Concilium Romanum III* perlinet ad præcedentem Christi annum. In eo damnatus Andreas græcus homo sub monachali habitu degens apud Basilicam sancti Pauli, quod detectus esset impostor atque falsarius, ut liquet ex Epist. LXIX libri 9 Registri Gregoriani Indict. IV, ac præterea concessa est tesandi facultas *Probo* abbati monasterii sancti Andreæ a divo Gregorio papa conslucti, nuncque a monachis Camaldulensibus inhabitati. Hujus Concilii Romani Acta ad nos non pervenere; sed qui in eo errores damnati fuerint, intelligere possumus ex Bibliotheca Pholii Cod. CLXII, cuius titulus est: *Eusebii episcopi contra Andream quemdam libri x.* Tum: « *Lecti sunt*», inquit Photius, « *Eusebii ejusdem, ut dignitale episcopi, sic et fide Orthodoxi, decem libri adversus Andream quemdam inclusum, qui horum illi scribendorum causam dedit, etc.* » Hæreticam dein illius sententiam pluribus refellere aggreditur. Erat enim ille ex eorum numero, qui ab improba, quam tenebant opinione, Aphthartodocete sunt dicti. Erant hi *Incorruptionis* assertores, de quorum hæresis initio locuti sumus anno DIXIX, num. 18, qui contendebant, Corpus Christi esse incorruptibile. Andreas per litteras monitus ab Eusebio (quem ex Epistola LXIX lib. noni Registri Gregoriani, recitata a Baronio, Thessalonicensem episcopum fuisse liquet), non solum errorem non emendavil; sed « *in sinistram inclinavit, et deteriora arripuit.* » Alterum enim mox librum scripsit, quo planius ea, quæ prius asseruerat, et (ut arbitratur) demonstratione quadam adstrinxit. In quem librum decem hos prius ille Ensebius conscripsit. Quatnor Andreæ errores erant: primo, corruptionis vocabulum soli peccato congruere; secundo, corpus Christi ex ipsa cum Verbo conjunctione immortale, impatibile et incorruptibile faculum esse; tertio, Adami corpus ante lapsum non fuisse natura mortale et corruptibile; quarto, mundum incorruptibilem esse, et interius expertem. Refert enim Photius Andream multa sanctorum Patrum dicta adultera, vi in suam delorsisse sententiam, erroremque suum ex illis, *ut sibi quidem persuasit*, confirmasse, ac denique hæreticorum dicta quædam compilasse, eaque sanctis Patribus attribuere ausum esse. Eusebius pluribus hunc Andreæ monachi inclusi, ut etiam eum sanctus Gregorius in Epistola laudata appellat, errorem refellit, et conlroversiam de *Corruptibili et Incorruptibili* egregie explicat. Quare epitome decem librorum Eusebii in collectionem Conciliorum transferri debet, non minus, quam Epistola divi Gregorii, qui hujus falsarii in Concilio Romano damnati ob errores in ea epitome contentos, meninit.

12. Epochæ hujus Concilii. — Celebralum porro Concilium istud mense Novembri anni Christi superioris, ideoque terrium ordine Romanum

dicendum est, non quartum, ut huic usque ab omnibus Conciliorum Collectoribus perperam appellatum. Epistole enim xxii ejusdem libri data *Probo abbati monasterii sancti Andreæ*, ut habet titulus, initium est : « In nomine Domini Dei nostri et Salvatoris Iesu Christi, imperantibus domino Mauricio et Tiberio Augustis, anno Incarnationis Dominicæ sexcentesimo primo, eodemque domino undecies consule, sub die tertio nonarum Octobrium, præsidente beatissimo et Apostolico papa Gregorio, atque considentibus reverendissimis Menna episcopo Telesino, etc. » ac paulo post recitatus supplex libellus Probi, his verbis inchoatus : « In nomine Domini Dei nostri Iesu Christi, imperante domino Mauricio Tiberio piissimo Augusto, die iii kal. Octob. Indict. iv ». In hoc Concilio eidem Probo adjudicatur quod postularat, testandi scilicet facultas. Additur in fine Decreti, *dat. mense Novembbris, Indictione iv*. Quare cum tam mense Octobris, quam mense Novembbris praecedentis Christi anni Indictione quarta in cursu fuerit, appareat, Concilium istud ad eum Christi annum pertinere, qui erat Mauritiū imperatoris xix, consulatus vero ejus xii, secundum modum loquendi Victorianum, quem solum regorius in suis Epistolis adhibuit. Verum enim vero aliqua a quoquam sciolo huic Epistolæ xii adjecta, que inter se pugnant. Primo, hæc inscriptio : *Gregorius Probo abbati monasterii sancti Andreæ*, deest in omnibus antiquis Codicibus MSS. bibliothecæ regiae, Colbertinæ, et in quatuor Vaticanæ. Secundo, Codex quidem Ms. 1063, Colbertinus non differt ab editis quoad initium illius Epistolæ mox recitatum, sed in quatuor aliis Epistola ab his verbis incipit : « Præsidente beatissimo et Apostolico papa Gregorio, etc. » Neque dubito, quin antecedentia verba addititia sint potius quam corrupta; cum *Tiberius* nunquam cum Mauricio patre imperaverit, nec sanctus *Gregorius*, nec ejus decessores, Æra Incarnationis usi fuerint, et consulatus xi Mauritiū cum Indictione iv, nullo pacto copulari possit. Praeterquam quod anno elapsō currebat annus Incarnationis dc, et verisimile non est, auctorem illius additamenti adhibuisse Æram Dionysianam a Pisaniis adoptatam, que uno anno vulgarem ac communem præcedit.

43. *Characteres chronologici Concilio Romano III inserti*. — Hæc tamen interpolatio non solum antiqua, sed etiam vires acquisivit unido; extat enim in variis Codicibus MSS. cum ipso imperii Mauritianus anno, qui non legitur in exemplaribus editis. In Codice Colberlino 726, Epistola his verbis incipit : « In nomine Domini et Salvatoris nostri J. C., imperantibus domino Mauricio Tiberio PP. Aug. anno xiii, eodemque domino cons. anno undecimo, sub die iii nonas Octob., Indictione iv, præsidente, etc. » Idem habetur in Codice Colberlino 135, nisi quod loco, *Indict. iv* scriptum est, *Indict. iii*. In Codice monasterii Floriacensis, qui nunc extat in bibliotheca regia initium Epistolæ est : « In nomine Domini Dei et Salvatoris N. J. C.

imperante domino Mauricio Tiberio Augusto, anno xiii, eodemque domino cons. anno xi, sub die iii non. Octob., Indict. iv ». Idem legitur in uno Codice Vaticano, sed in alio annus imperii et consulatus varialur, et exaratum est, *anno xiv ejusdem domni nostri, consulatus anno xiii*. Denique integra Epistola deest in Codice Colberlino 4032. Ex quibus patet, quanta circumspectio consideratioque in usu manuscriptorum adhibenda sit, et ex temporariis notis in Codicibus, vel editis, vel manu exaratis, in hac Epistola expressis solam Indictionis et mensium notam in certam rei gesta notitiam nos perducere posse.

14. *Mauritius unicum consulatum gessit*. — Onuphrius in Fastis, qui initium hujus Epistolæ mendosum esse vel interpolatum non animadverterat, eo immixtus non solum eam hoc anno datam arbitratus est, sed etiam *Mauritium* anno *xcxi*, secundum consulatum gessisse (quam in rem Fastos græcos cilat), et præsenti anno undecimum consulatum iniisse; cum tamen, si ejus opinio vera esset, *Mauritius* hoc anno decimum tantum consulatum capessisset. Verum ut jam in Dissertatione Hypatica demonstravi, consulatus perpetuus, qualis fuit Mauritiū, non iterabatur. Praeterea Fasti Siculi, ut tunc vocabatur Chronicon Alexandrinum, Onuphrio non favent; etenim sub Indictione v, annoque Mauritiū xx, post ejusdem consulatum xviii habent : « Secundo consulatu ejusdem religiosissimi principis nostri, Novembri mense ejusdem Indictionis (nempe v) Phocas cum exercitu contra Mauritinum seditionem movit ». Quare consulatus ille secundus in annum sequentem incideret. Verum locus ille corruptus est, consulatusque ille n̄ addititus. Mirum porro Ducangium in Notis ad Chronicon Alexandrinum, seu, ut ipse appellat, *Chronicon paschale*, in errorem a me in laudata Dissert. penitus profligatum incidisse, licet eam legerit.

15. *Epocha Concilii Romani III ex Indictione et mense solum deducenda*. — In eadem Dissertatione hanc Epistolam, ideoque et hoc Romanum Concilium, suo anno primus reddidi, meamque sententiam tam Indictione iv cum mense Octobri copulata, quam anno Incarnationis dc, prout a quibusdam etiam in Italia alias anticipabatur, confirmavi, quia videlicet, nec tunc manuscripta videram, neque locus ibi erat examinandi, an divus Gregorius Æram Incarnationis aliquando usurpasset. Nihilominus Papebrocius V. C. facens se hujus difficultatis solutionem a me accipere, in Paralipomenis in Conatum ad Catalogos Pontificum, ultima pagina tomī vii Sanctorum mensis Maii, de Baronio, Onuphrio, ac de me loquens ait : « Ego existimio et hos (nempe Baronium et Onuphrium) et illum (nempe me) hallucinatos, si crediderunt Actum istum Gregoriano Registro ab initio insertum fuisse; reclamaante stylo totius Registri, quod mere ac simpli citer est Epistolare, nec similem alium (quales tamen centenos ac centenos exercuit Gregorius) uspiam habet adiunctum Epistolis ». Sed

cum actus iste in omnibus Codicibus Gregorii tam editis, quam MSS., præterquam in uno solo a me laudato reperiatur, duæ illæ conjecturæ eo leviores, quo Epistola XLIV libri IV ejusdem Registri, quia complectitur gesta secundæ Synodi Romanæ, habita sub eodem sancto Pontifice, exhibeat in fine subscriptiones XXU episcoporum cum nominibus civitatum in quibus sederunt, ac præterea subscriptiones triginta trium presbyterorum, et totidem Ecclesiarum, quibus addicti erant, eaque Epistola his verbis exordiat: « Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo », quam formam a divo Gregorio alibi usurpatam non invenio. Ad hæc Epistola LV, lib. II Indict. VI, continet varias leges a diversis imperatoribus sancitas; cum tamen D. Gregorius in suis Epistolis leges citare solitus non sit: adeo verum est, eum unum eundemque scribendi genus non semper sectari. Quod vero ibidem dicit Papebrocius credidisse me divum Gregorium Æra Incarnationis usum, jam respondi, loco Dissertationis meæ ab eo laudato me in id unum incubuisse, ut Mauritii postconsulatus a divo Gregorio memoratos suis annis illigarem, cetera, præsentim quæ longioris fuissent operæ, qualis est questio an Pontifices Romani Æram Christianam usurparint, disceptare nihil tunc morans.

46. Bellum inter Francorum reges exortum. — Ad num. 30. Bellum, quod Aimoinus lib. 3. cap. 88, et Fredegarius in Chronico cap. 20 narrant gestum a Theodorico Burgundiæ et Theodeberto Austrasie regibus adversus Clotarium II Neustriæ regem, in quo hic oppressus et parte ditionis spoliatus, pertinet ad superiorem Christi annum. Uterque enim historicus asserit, illud contigisse anno V regni Theodorici, qui prioribus mensibus anni Christi XCVI Childeberto II patri successerat. Suscepit bellum admittente Brunichilde Theodeberti atque Theodorici avia, quæ per invidiam pessima consilia Theodorico subministrabat, ut tradunt Historici citati, quibus suffragantur auctor de gestis Francorum cap. 38, et anonymous auctor Vitæ sancti Betharii episcopi Carnotensis apud Duchesnium tomo I scriptorum Francorum, qui prodit Theodoricum, cum accepisset thesauros innumerabiles in Ecclesia Carnotensi repositos, direxisse illuc maximam exercitus sui partem, qui civitatem tunc munitissimam Barbaricomore invasit, maximam multitudinem populi interfecit, et sanctum Betharium captum atque ligatum usque ad regem Theodoricum, et Brunichildem deduxit. Attamen rex et re-

gina videntes humilitatem Betharii, et cognoscentes sanctitatem ejus, captam predam reddi jussere: « Imperante namque Theodoro, redditur omnis captivitas, prædaque magna: thesaurique Ecclesiae. Insuper etiam aliis multis muneribus, a rege cunctisque optimatibus honoratus, revertitur ad propriam, Christo propiliante, civitatem », inquit anonymous, qui eum affirmet, Theodoberto ac Theodoro *Reccaredum* Wisigothorum regem auxilio fuisse, consilio *Brunichildis*, quæ genere Hispana ac Gotha erat, indicat hoc bellum anno superiori factum esse: cum, ut mox ostendam, *Reccaredus* aestate hujus anni vita functus fuerit. Vixit autem *saintus Betharius* usque ad annum circiter DCXXIII, ut eo anno serbit Cointius num. It qui addit, eum coli die secundo mensis Augusti, et pretiosas ejus exuvias conditas esse in matrice Ecclesia Carnotensi (1).

47. Moritur Reccaredus Hispaniæ rex. — Hoc anno, ut habent Vasæus, et Vulsa in Chronicis, *Reccaredus* Hispaniarum rex, relieto maximo sui desiderio, rebus humanis exemptus est, postquam regnasset, inquit Vulsa, annos XV, mensem I, dies X. Quare cum circa finem mensis Aprilis anni DCXXXVI regnum inierit, mense Junio mortuus est. Is leges Gothicæ in compendium contraxit, Romanos multis præliis vicit, Gothorum imperium florentissimum reddidit, illudque Ariana hæresi purgavit. Refert Isidorus, *Reccaredum* Toleti sub ipsam mortem pœnitentia publica, ex Christianorum veteri ritu fidem rectæ gloriæ, quam initio regni percepit, cumulasse, et *Liubam* filium ejus (qui tamen *Liwa* dicendus est) Æra DCXXXIX, hoc scilicet anno, ei successisse.

18. Anno Mauritii XIX nihil gestum est in bello Avarico. — Quoad res Orientales a Baronio, sicuti et mortem *Reccredi*, prætermisas, Theophylactus lib. 8, cap. 4, postquam narravit, quinque præclaras victorias anno superiori a Romanis de Chaganio Avarum rege reportatas, ait: « Anno imperii Mauritii decimo nono nihil inter Romanos et Barbaros gestum est. Vicesimo Petrum praetorem Europæ declaravit ». Tum capite seq. « Petrum Istrum petens, Palastolum venit, ibique castris excitatis, aestate transigit. Ineunte autumno in Dardaniae latus, sive angulum vadit ». Subdit, sermonem missus de pace cum *Apsico* Barbarorum duce, sed cum non posset redintegrati, utrumque exercitum inde abscessisse. Tum agit de iis, quæ aestate proxima, autumnaque gesta sunt, anno scilicet Mauritii

(1) Circa hunc annum celebratum fuisse Concilium quoddam Senonense docet nos vetus auctor *Vitæ S. Betharii Carnotensis episcopi*, qui, narratio bello a Theodorico rege Burgundiæ gesto cum Clotario cæterisque, de quibus Pagius, hic subdit: « Accidit quoque illis diebus, ut incederetur Synodale Concilium Senonis civitate, ad quam cum pervenisset (Betharius) cum ceteris clericis eorum pontificibus, cum omni honore ibidem est susceptus ». Vide Bollandist. ad diem II Augusti pag. 171. Concilium hoc indictum fuisse videtur a Patribus Gallicanis, ut obsequenter voluntati S. Gregorii papæ, qui scriptis per Galliam litteris ad regem, ad reginam, ad Vigilum Arelatensem, aliquosque suasit, Concilia iadicere ad morum reformationem, ad tollendam simoniam, et neophytorum ordinationem. Has litteras detulit Cyriacus abbas S. Andrea in clivo Seauri quem ad easdem Synodos admitti Pontifex rogavit. Nec alia forte est Synodus illa hoc circiter anno in Gallia celebrata, ad quam invitatus S. Columbanus ire recusavit, ne, ut ipse ait in Epistola II, quietem suam ad duodecim annos inter fratres suos (in soitudine scilicet Vosagi) productam turbaret. Actum in ea de quæstione l'aschalis, quæ aetate illa inter Scotos, Britones, Gallos, ac Romanos agitabatur. Auctor collectio- nis Conciliorum Veneto-Labbeana Concilii hujus notitiam ex Basnagio in Annalibus accepit. Basnagius vero sicut et Mabilloinus in Annalibus Benedictinis lib. 9, num. 34, rem ex Epistola S. Columbani repetentes sub nomine Concilii incerti loci illud designarunt. Sed locum Concilii Senonensem urbem ex Vita S. Betharii a nobis producta aperte discimus.

ullimo. Ex his apparet primo, ex Theophylacti sententia annum xix Mauritii imp. concurrere cum praesenti Christi anno, ideoque et hujus imperium anno DLXXXII inchoatum fuisse. Secundo, ipsum *Theophylactum* lib. 5, cap. 46, perperam copulasse eclipsim solarem, quae mense Martio anni Christi DCCXII visa est, et de qua suo loco egimus, cum anno ejusdem imperatoris nono, huncque errorem eidem, non vero librariis attribuendum esse; cum

in loco ejus mox recitalo asserat, *Petrum a Mauritio* imperatore ejus fratre renuntiatum fuisse praetorem Europæ anno imperii Mauritanianum xx, cum tamen ipsomet Theophylacto tesle, aestate anni imperii ejus xix, currenti scilicet, jam exercitum ductaret, et cum Barbarorum duce de pace ageret. Ultimus enim error librariis tribui non potest, ideoque ulerque auctori adscribendus.

GREGORII ANNUS 13. — CHRISTI 602.

1. *A Longobardis afflitti Romani.* — Sequitur Christi annus secundus post sexentesimum, quintæ Indictionis: quo absoluto tempore pacis initæ inter Romanos et Longobardos, rursum utrinque certatum est: sed peccatis exigentibus, posteriores (ut S. Gregorius saepe deplorat) tulere Romani victi ab Ariulpho (ita enim vocat eum Paulus diaconus¹) duce Spoleti. Id quidem hoc anno contigisse, ejusdem Pauli assertione manifeste probatur, dum ait, anno sequenti a bello habito inter Francorum reges, in quo Clotarius superatus est, post bellum adversus Romanos ipsum Ariulphum defunctum esse: quibus optime consentit quod in Epistola hoc anno data ad Eulogium Alexandrinum episcopum ista deplorat his verbis²: « Pro me vero ut oretis peto: quia inter gladios Longobardorum, quos sustineo, podagræ doloribus vehementer affligor ». Accedit namque (ut diximus) peccatis exigentibus, ut Gentilis Barbarus Romanos vicerit, opem illi ferente per sanctum martyrem Sabinum offenso numine, sicuti in ultionem Deus est usus saepe regibus Babylonie ad plectendos Hebraeos, prout sanctus Hieronymus in Epistola ad Heliodorum in Epitaphio Nepotiani testatur, cum ait: « Miseri Israelitæ, ad quorum comparationem Nabuchodonosor servus Dei dicitur! Infelices nos, qui tantum dispicimus Deo, ut per rabiem Barbarorum illius in nos ira desæviat! » Ita Hieronymus. Sed audi rem gestam, admiratione quidem dignam, ita ab eodem Paulo diacono recensitat³:

« Sequenti anno Ariulphus dux, qui Faroaldo

apud Spoletum successerat, moritur. Hic Ariulphus cum bellum contra Romanos in Camerino gessisset, victoriamque patrasset, requirere a suis hominibus cœpit, quisnam vir ille fuisset, quem in prælio, quod gesserat, tam strenue pugnante vidisset. Cumque sui responderent, se illic nullum fortius bellantem, quam ducem ipsum vidisse; ille ait: Certe multo per omnia meliorem ibi alium vidi: qui quoties me adversæ partis aliquis percutere voluit, me semper suo clypeo protexit. Cumque dux ipse prope Spoletum, ubi Basilica beati martyris Sabini episcopi sita est, in qua ejusdem venerabile corpus requiescit, advenisset: interrogavit cujus illa tam ampla domus esset. Responsum est ei a viris fidelibus, Sabinum ibi martyrem requiescere; quem Christiani, quoties in bello contra hostes irent, præsidium haberent, ac eum propterea in suum auxilium vocarent. Ariulphus vero cum adhuc esset Gentilis, ita respondit: Et polest fieri, ut homo mortuus aliquod viventibus auxilium præstet? Qui cum hoc dixisset, equo desiliens, eamdem Basilicam conspecturus intravit. Tunc atiis orantibus, ipse picturas ejusdem Basilicæ mirari cœpit. Qui cum figuram beati martyris Sabini conspexisset, mox cum juramento affirmavit, talem omnino eum virum, qui se bello protexerat, formam habilumque habuisse. Tuncque intellectum est, martyrem Sabinum eidem in prælio adjutorium contulisse ». Hucusque de Ariulpho Paulus diaconus, qui de ejus Christianitate verbum nullum. Quamobrem quo usus erat Deus in puniendis Christianorum peccatis ministro, euindem accepto muneri ingratum eodem anno mortis poena affecit.

2. *Schismatici et hæretici ad Ecclesiam redeun-*

¹ Paul. diac. l. iv. c. 5. — ² Greg. l. x. Ep. LIV. Indict. v. — ³ Paul. diac. l. iv. c. 5.

tes. — Qui igitur mœstus fuit S. Gregorius ex ejusmodi a Longobardis clade suscepta, lœtatus nonnihil est schismaticorum et hæreticorum ad Catholicam communionem reversione. Tergestinus enim episcopus sponte ad Ecclesiam rediit, neenon hæretici nonnulli Eutychiani, Monophysitæ dicti, qui sponte ex Oriente Romam, ut hæresim detestarentur, fidemque Catholicam amplexarentur, se contulerunt. Extat ad eumdem episcopum S. Gregorii Epistola¹ ad unitatem Catholicam provocantis. Sed audi quam facere solerent redeentes ad Ecclesiam fidei et unitatis professionem : relata ipsa habetur apud S. Gregorium in ejus Epistolis his verbis² :

3. « Quotiens cordis oculus nube erroris obductus, supernæ illustrationis lumine fit serenus, magna cautela nitendum est, ne latenter auctor schismatis irruat, et ab unitatis radice eos qui ad eam reversi fuerant, telo iterum erroris abscondat. Et ideo ego ille civitatis illius episcopus, comperto divisionis laqueo, quo tenebar, diutina mecum cogitatione pertractans, prona et spontanea voluntate ad unitatem Sedis Apostolicæ, divina gratia duce, reversus sum. Et ne non pura mente, seu simulata reversus existimer, sub mei ordinis casu spondeo et anathematis obligatione, atque promitto tibi, et per te sancto Petro Apostolorum principi, atque ejus vicario beatissimo Gregorio, vel successoribus ipsius, me nunquam quorunlibet suasionibus, vel quocumque alio modo ad schisma, de quo Redemptoris nostri misericordia liberante ereplu sum, reversurum ; sed semper me in unitate sanctæ Ecclesiæ Catholicæ et communione Romani Pontificis per omnia permansurum.

« Unde jurans, dico per Deum omnipotentem, et hæc sancta quatuor Evangelia, quæ in manibus meis teneo. et salutem gentium atque illustrium dominorum nostrorum Rempublicam gubernantium, me in unitate (sicut dixi) Ecclesiæ Catholicæ, ad quam. Deo propitio, sum reversus, et communione Romani Pontificis semper et sine dubio permanere. Quod si (quod absit) aliqua excusatione vel argumento ab hac me unitate divisero; perjurii reatum incurrens, æternæ pœnæ obligatus inveniar, et cum auctore schismatis habeam in futuro sæculo portionem. Hanc autem confessionem, promissionisque mee chartulam notario meo cum consensu presbyterorum, et diaconorum, atque clericorum, qui me in hac unitate obligantes in suprascriptis omnibus prona simut voluntate sequuti, atque propriis manibus subscripturi sunt, scribendam dictavi, et propria manu subscribens tibi tradidi. Acta in loco illo, die et consulibus suprascriptis ».